1

VIỆN HÀN LÂM

KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ VN

VIỆN CÔNG NGHỆ SINH HỌC

Số:  470   /CNSH

V/v thông báo tuyển sinh tiến sĩ năm 2015

(Đợt tháng 3)

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày    26     tháng   12     năm 2014

Kính gửi:  Các Trường Đại học, Viện Nghiên cứu, Sở Khoa học

Viện Công nghệ sinh học thuộc Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam thông

báo tuyển sinh sau đại học (bậc Tiến sĩ) năm 2014 thuộc các chuyên ngành sau:

1. Sinh lý học người và động vật Mã số: 62 42 01 04

2. Vi sinh vật học   Mã số: 62 42 01 07

3. Sinh lý học thực vật   Mã số: 62 42 01 12

4. Lý sinh học    Mã số: 62 42 01 15

5. Hóa sinh học    Mã số: 62 42 01 16

6. Di truyền học    Mã số: 62 42 01 21

Thời gian tuyển sinh: ngày 26, 27, 28/3/2015

Hình thức: xét tuyển hồ sơ chuyên môn và bảo vệ đề cương nghiên cứu sinh

Số lượng chỉ tiêu: Sẽ thông báo sau

I) Điều kiện dự tuyển đào tạo trình độ tiến sĩ

Người dự tuyển đào tạo trình độ tiến sĩ phải có các điều kiện sau:

1. Điều kiện về bằng cấp:

(i) Có bằng Thạc sĩ phù hợp với chuyên ngành đăng ký dự tuyển, trong trường hợp không

phù hợp thì phải có bằng Đại học chính qui phù hợp và cả hai trường hợp phải có ít nhất một

công trình đăng trên Tạp chí hoặc Hội nghị khoa học chuyên ngành.

(ii) Trường hợp chưa có bằng thạc sĩ thì phải có bằng Đại học chính qui đạt loại khá trở lên,

đúng chuyên ngành phù hợp và phải thi các môn theo chương trình đào tạo Thạc sĩ. Khi trúng

tuyển phải học và thi các môn theo chương trình đào tạo Thạc sĩ của chuyên ngành phù hợp.

2. Trình độ ngoại ngữ của người dự tuyển: Người dự tuyển phải có một trong các chứng

chỉ ngoại ngữ: (i) Có bằng đại học hoặc thạc sĩ ở nước ngoài mà ngôn ngữ sử dụng trong đào

tạo là tiếng Anh; (ii) Có bằng tốt nghiệp đại học tiếng Anh; (iii) Có chứng chỉ tiếng Anh

TOEFL (Institutional hoặc International) 450 điểm, hoặc IELTS 5.0 điểm hoặc các chứng chỉ

khác được qui định tương đương (B1 khung Châu Âu), các chứng chỉ tiếng Anh này có giá trị

cho đến ngày xét tuyển hồ sơ.

3. Yêu cầu của Đề cương nghiên cứu: Đặt vấn đề; Tổng quan nghiên cứu; Mục tiêu

nghiên cứu; Phương pháp nghiên cứu; Dự kiến kết quả đạt được và tiến độ nghiên cứu; Những

kinh nghiệm, kiến thức, sự hiểu biết trong lĩnh vực nghiên cứu; Lý do lựa chọn Viện Công nghệ

sinh học làm cơ sở đào tạo; Dự kiến làm việc sau khi tốt nghiệp và đề xuất người hướng dẫn.

(Mẫu viết lấy trên trang web: http://www.ibt.ac.vn (thư mục Biểu mẫu đào tạo)).

4. Thư giới thiệu của cán bộ khoa học:

http://www.ibt.ac.vn/

 2

(i) Thư giới thiệu dự thi của hai nhà khoa học có học hàm hoặc học vị cùng ngành, hoặc

một thư giới thiệu của nhà khoa học chuyên ngành và một thư giới thiệu của thủ trưởng đơn vị

công tác. Những người giới thiệu này phải có ít nhất 6 tháng công tác hoặc cùng hoạt động

chuyên ngành với người dự tuyển.

(ii) Thư giới thiệu phải có những nhận xét, đánh giá về năng lực và phẩm chất của người

dự tuyển, cụ thể: Phẩm chất đạo đức, đạo đức nghề nghiệp; Năng lực hoạt động chuyên

ngành; Phương pháp làm việc; Khả năng nghiên cứu; Khả năng làm việc theo nhóm; Điểm

mạnh và điểm yếu của người dự tuyển; Triển vọng phát triển về chuyên ngành; Những nhận

xét khác và mức độ ủng hộ, giới thiệu người dự tuyển làm nghiên cứu sinh. (Mẫu viết lấy trên

trang web: http://www.ibt.ac.vn (thư mục Biểu mẫu đào tạo)).

5. Kinh nghiệm hoạt động chuyên ngành: Công trình công bố, giải thưởng và thâm niên

công tác được tính điểm ưu tiên khi xem xét hồ sơ và hàng năm có thể thay đổi thang điểm đánh

giá do Hội đồng tuyển sinh đề nghị (nếu thấy cần).

6. Được cơ quan cử tham gia dự tuyển (nếu là cán bộ công chức), hoặc cơ sở đào tạo, nơi

sinh viên vừa tốt nghiệp giới thiệu dự tuyển đào tạo tiến sĩ.

II. Hồ sơ dự tuyển gồm:

1. Đơn xin dự tuyển đào tạo tiến sĩ (mẫu đơn trên trang  www.ibt.ac.vn)

2. Sơ yếu lí lịch

3. Công văn cử dự tuyển của cơ quan công tác (trong đó xác nhận thâm niên công tác)

4. Bản sao Công chứng Bằng và bảng điểm Đại học (khổ trang A4)

5. Bản sao Công chứng Bằng và bảng điểm Thạc sĩ (khổ trang A4)

6. Bản sao Công chứng Chứng chỉ Tiếng Anh

7. Giấy khám sức khỏe của bệnh viện đa khoa

8. Thư giới thiệu dự tuyển của hai nhà khoa học

9. Đề cương nghiên cứu sinh

10. Bản sao các công bố, giải thưởng (đóng thành quyển và có kê danh sách bài)

11. Hai ảnh thẻ 4x6cm

III. Lệ phí dự tuyển: 1.500.000đ (Một triệu năm trăm ngàn đồng chẵn./.)

IV. Thời gian nhận hồ sơ

Hạn nhận hồ sơ dự tuyển ngày 28 tháng  02 năm 2015, Hồ sơ gửi về Phòng Quản lý

tổng hợp, Viện Công nghệ sinh học, 18 Hoàng Quốc Việt, Cầu Giấy, Hà Nội. Điện thoại:

37916697.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Trang web. Bộ GD&ĐT;

- Trang web. V.CNSH;

- Lưu: VT, HH.50.

VIỆN TRƯỞNG

đã ký

Chu Hoàng Hà

http://www.ibt.ac.vn/